
1 
 

 

 
 

 

 

Università degli Studi di Messina  

Consiglio di Amministrazione 
Adunanza dell’11 aprile 2017 

 
LXI. NOMINA DIRETTORI SCIENTIFICI PROGETTO FAMI - FONDO ASILO, 

MIGRAZIONE E INTEGRAZIONE 2014-2020 

 
 

 L’anno 2017, il giorno 11 del mese di aprile, alle ore 9.35 e seguenti, presso la Sede 

dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli Organi 

Collegiali si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università con l’intervento dei 

Sigg.ri  

1. Prof. Navarra Pietro Presidente  Presente  �  Assente     x 

2. Prof. Carini Giuseppe Componente Presente   x Assente     �  

3. Prof. Palmeri Renato Componente Presente   x Assente     �  

4. Dott. Buccisano Andrea Componente Presente   x Assente     �  

5. Dott.ssa Santoro Rosa Componente Presente   x Assente     �  

6. Dott. Paratore Simone Componente Presente   x Assente     �  

7. Dott. Leonardi Salvatore Componente Presente   x Assente     �  
8. Avv. Ragno Luigi Componente Presente   x Assente     �  

 

 Risultano, altresì, presenti:   

1. Prof. De Domenico Francesco Direttore Generale Presente  x  Assente     �  

2. Prof. Scribano  Emanuele  Prorettore vicario Presente  x Assente     �  

3 Prof. Cupaiuolo Giovanni Coordinatore del 

Collegio dei Prorettori 
Presente  x Assente     �  

 

Per il Collegio dei Revisori risultano presenti: 

1. Avv. Genovese  Giancarlo  Presidente  Presente  �  Assente     x 

2. Dott.ssa Genovese Silvia Componente Presente  �  Assente     x 

3. Dott. Musella Antonio Componente Presente  �  Assente     x 

 

In assenza del Rettore presiede il Prorettore Vicario, Prof. Emanuele Scribano. 

 

Università degli Studi di Messina 
 
Prot.  n.  33243 del  8.05.2017 
 
Tit./Cl.   II/8   
Repertorio  n.  114 /2017 



2 
 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 

invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato
. 

 

* * * * 

 

Il Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Messina, concluso il 

dibattito come da separato verbale; 

Vista la proposta di delibera concernente l’oggetto sulla quale relazionano, la Dott.ssa 

Elena Girasella U.Org. Trasferimento tecnologico, il Dott. Paolo Patanè U.Op. Tutela 

proprietà industriale e il Dott. Vincenzo Filardi U.Op. Creazione d’Impresa, presenti in aula;  

Preso atto del visto di regolarità tecnica e di legittimità apposto dal Dirigente della 

struttura proponente, come da allegata proposta di deliberazione; 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visti gli artt. 11 e 12 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 Maggio 2012,  e modificato con 

D.R. n.3429 del 30/12/2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n.8 del 12/01/2015; 

Considerata la delibera datata 10.04.2017 concernente l’oggetto, con la quale il Senato 

Accademico ha nominato il Prof. Michele Limosani quale Direttore scientifico azione 02 del 

progetto FAMI, in conformità e secondo le condizioni già previste nell'ambito del progetto e 

del piano finanziario approvato, in sostituzione del Prof. Pietro Navarra, subordinatamente 

alla ratifica della suddetta nomina da parte del Comitato di Gestione del CEMI; 

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge, in accoglimento della proposta in 

oggetto specificata che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare la proposta di deliberazione indicata in oggetto, allegata al presente atto 

per farne parte integrante e sostanziale, con gli emendamenti sopra indicati apportati 

dal Senato Accademico nella predetta seduta. 

2. di dare mandato al Direttore Generale di dare esecuzione al superiore provvedimento. 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

Università degli Studi di Messina 
Struttura richiedente  

CEMI 
Struttura proponente:  

CARECI 
 

Oggetto: Nomina Direttori Scientifici progetto FAMI - Fondo Asilo, Migrazione e 

Integrazione 2014-2020  
 

Premesso: 

 che l’Università degli Studi di Messina si è fatta promotrice di una rete di “Università 

di frontiera” accogliendo i bisogni del territorio investito dal fenomeno della 

migrazione internazionale favorendo ogni iniziativa per l’integrazione multiculturale 

dei cittadini dei Paesi terzi; 

  che, a seguito della intensa attività svolta su impulso del Magnifico Rettore, 

l'Università di Messina, con delibera di Senato Accademico del 02 agosto 2016, prot. n. 

50342 del 08/08/2016 repertorio n. 297/2016 e del Consiglio di Amministrazione del 

03 agosto 2016, prot. n. 50332 del 08/08/2016 repertorio n. 283/2016 ha costituito il 

CEMI - Centro per la migrazione, l'integrazione sociale e la comunicazione 

interculturale che, tra i propri principali obiettivi, intende promuovere la progettualità 

dell'Ateneo per l'attrazione di risorse esterne mirate allo sviluppo di azioni per favorire 

l'interazione e l'integrazione multiculturale; 

 che, il  Regolamento del CEMI e’ stato emanato con D.R. n. 1686/2016 prot. n. 50472 

del 09.08.2016; 

 che, ai sensi dell’Art. 1 del suddetto Regolamento, il CEMI e’ incardinato 

amministrativamente presso il CARECI; 

 che, con nota prot. n. 4444 del 08 luglio 2016, l'Università di Messina, in partenariato 

con il Centro Studi Ricerche Sociali "G. Arnao ha presentato la propria candidatura alla 

Manifestazione di interesse bandita dalla Regione siciliana per la "selezione di un 

partner per la co-progettazione e la presentazione di un progetto a valere sull'avviso 

multiazione fondo FAMI 2014-2020 - OS2 Integrazione/migrazione Legale - ON2 

integrazione - piani di intervento regionali per l'integrazione dei cittadini di paesi terzi - 

Azioni 01-02-03-04"; 

 che, con DDG n. 229 del 02 settembre 2016, la Regione siciliana ha notificato 

l'avvenuta selezione in qualità di partner per la co-progettazione degli interventi di cui 

all'avviso FAMI sopra citato e che, pertanto, l'Università di Messina in partenariato con 

il Centro Studi Ricerche Sociali "G. Arnao, ha co-progettato con gli uffici regionali la 

proposta progettuale a valere su tutte le n. 4 azioni di cui all'Avviso FAMI del 

Ministero dell'interno; 



4 
 

 che, la proposta progettuale di cui sopra è stata approvata dall'Autorità Delegata - 

Direzione Generale dell'Immigrazione, Autorità Responsabile delle Politiche di 

Integrazione con decreto n. 4305 del 21-12-2016;  

  che, la proposta progettuale approvata prevede la nomina di un Direttore Scientifico 

nell'ambito dell'Azione 01 con un impegno previsto pari a n. 162 ore da remunerare al 

costo di € 80/h per un budget complessivo pari ad € 12.960,00 e la nomina di un 

Direttore Scientifico nell'ambito dell'Azione 02 con un impegno previsto pari a n.  324 

da remunerare al costo di € 80/h per un budget complessivo pari ad  € 25.920,00; 

 che, il Comitato di gestione del CEMI, nella seduta del 17 marzo 2017, ha proposto la 

nomina di Direttore scientifico azione 01 del Prof. Giovanni Moschella, già 

componente del Comitato di gestione CEMI ed altresì in possesso di specifiche 

competenze in ambiti di ricerca relativi alle attività previste in capo all'azione 01 del 

progetto FAMI ed in particolare alle peculiari problematiche di integrazione dei 

migranti riscontrate nel mondo dell'associazionismo e delle Istituzioni. Relativamente 

all'azione 02 ha proposto il nominativo del Prof. Pietro Navarra, già promotore 

dell'istituzione del CEMI ed altresì in possesso di specifiche competenze in ambiti di 

ricerca relativi alle attività previste in capo all'azione 02 del progetto FAMI ed in 

particolare alle attività di analisi economica connesse all'istituzione dell'Osservatorio 

regionale sull'immigrazione; 

 che, il Comitato di gestione del CEMI, in assenza di apposita previsione progettuale, ha 

dibattuto circa la necessità di garantire la direzione scientifica  anche alle azioni 03 e 

04 del progetto deliberando pertanto la proposta di affidare tale ruolo al Presidente del 

CEMI, Prof. Antonino Germanà;   

 

Visto 

 il Decreto di approvazione della proposta progettuale FAMI 2014-2020 - OS2 

Integrazione/migrazione Legale - ON2 integrazione - piani di intervento regionali per 

l'integrazione dei cittadini di paesi terzi - Azioni 01-02-03-04; 

 il piano finanziario della proposta progettuale di cui sopra; 

 l'estratto del verbale del Comitato di gestione del CEMI. 

 

Preso atto 

 delle proposte avanzate dal Comitato di Gestione del CEMI 

 

Considerato: 

 che, per la piena realizzazione del progetto è necessario procedere alla nomina dei 

Direttori Scientifici come da previsione progettuale e che, al contempo, è opportuno 

garantire la supervisione scientifica di tutte le n. 4 azioni di cui si compone il progetto. 



5 
 

 

 Tutto ciò premesso: 

 

Propone 

 

1. di nominare il Prof. Giovanni Moschella nella qualità di Direttore scientifico azione 01 

del progetto FAMI, in conformità e secondo le condizioni già previste nell'ambito del 

progetto e del piano finanziario approvato; 

2. di nominare il Prof. Pietro Navarra nella qualità di Direttore scientifico azione 02 del 

progetto FAMI, in conformità e secondo le condizioni già previste nell'ambito del 

progetto e del piano finanziario approvato; 

3. di individuare, in assenza dell'apposita previsione progettuale, il Prof. Antonino 

Germanà quale Direttore scientifico delle azioni 03 e 04 del progetto FAMI; 

4. di dare mandato al CARECI di avviare tutte le procedure amministrative connesse alla 

nomina dei Direttori Scientifici di cui al progetto FAMI. 

 

 


